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ВВЕДЕНИЕ 

 

Институт «таможенная стоимость» занимает  весьма значительное 

место  государственном  регулировании внешней торговли определенного 

государства. Таможенная стоимость выступает в качество одного из 

основных компонентов  таможенного регулирования, являясь основой 

определения таможенных платежей,  также, служит начальной величиной 

для формирования информации о стоимостном объеме внешней торговли, 

также является базой для начисления административных штрафов, 

назначаемых за нарушение таможенных правил, в соответствии с  Кодексом 

об административных правонарушениях (КоАП РФ).  

Под таможенной  стоимостью принято понимать   фактические  

затраты, связанные с приобретением и доставкой товаров до места ввоза 

или вывоза на таможенную территорию  или с таможенной территории РФ. 

Таможенная стоимость при вывозе товаров с территории РФ 

определяется в соответствии с определенным методом определения 

таможенной стоимости и  в соответствии с законодательством РФ, при этом, 

особую актуальность в настоящее время имеют вопросы  ее определения. 

На современном этапе развития института таможенной стоимости 

проблемные вопросы, связанные с ее определением, являются наиболее 

обсуждаемыми и часто поднимаемыми.  

Одной из самых острых проблем  является  контроль со стороны 

таможенных органов за определением таможенной стоимости товаров, 

вывозимых товаров  и верности  данных, содержащихся в таможенной 

декларации и документах, подтверждающих таможенную стоимость. 

Объектом курсовой работы является  таможенная стоимость.  

Предметом  курсовой работы является  таможенная стоимость 

товаров, вывозимых с территории РФ 
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Цель курсовой работы  -  комплексное изучение понятия «таможенная 

стоимость вывозимых товаров», а также  особенностей и проблем, 

связанных с  ее определением. 

Для достижения постановленной цели необходимо выполнить 

следующие задачи:  

1. Рассмотреть понятие и значение  таможенной стоимости товаров; 

2. Описать сущность и  основополагающие принципы таможенной 

стоимости вывозимых товаров; 

3. Описать методы определения таможенной стоимости   товаров, 

вывозимых с территории РФ; 

4. Выявить актуальные проблемы определения таможенной стоимости 

товаров, вывозимых с территории РФ. 

Информационной базой курсовой работы являются нормативно-

правовые акты: Конституция РФ, Таможенный кодекс ЕАЭС (ТК ЕАЭС),  

Федеральный закон от 03.08.2018 №289-ФЗ «О таможенном регулировании 

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Закон РФ от 21.05.1993 N 

5003-1 «О таможенном тарифе», Постановление Правительства РФ от 

06.03.2012 N 191  «Об утверждении Правил определения таможенной 

стоимости товаров, вывозимых из Российской Федерации» и др., а также 

труды российских авторов в области таможенного дела, в числе                        

которых: Кащеев В.В.,  Воронова В.А.,  Логинова А.С.,  Дюмулен И.И.,  Чуб 

М.В.,   Новикова  С.А.,  Калимуллин Д.М.,   Серемина Р.Н.,   Худжатов                   

М.Б. и др. 

В курсовой работе применялись такие общенаучные и частные 

методы исследования как: законы формальной логики, историко-правовой 

анализ, синтез, анализ научной и учебной литературы, диалектический 

метод, метод сравнения, обобщение, статистический анализ и др.  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_127076/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_127076/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_127076/
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Структура курсовой работы состоит из введения, двух глав, 

включающих четыре параграфа, заключения и списка использованных 

источников.  

Во введении рассмотрены вопросы актуальности темы, указан объект, 

предмет исследования, поставлена цель и задачи курсовой работы, 

приведены методы и информационная база  исследования.  

Первая глава курсовой работы посвящена общим положениям о 

таможенной стоимости товаров: рассмотрено понятие и значение  

таможенной стоимости товаров; рассмотрены особенности нормативно-

правового регулирования таможенной стоимости и ее принципы. 

Во второй главе проанализированы методы и проблемы определения 

таможенной стоимости товаров, вывозимых с территории РФ. 

В заключении подведены итоги работы проведенной в рамках 

курсовой работы, сделаны соответствующие выводы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

ГЛАВА 1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ О ТАМОЖЕННОЙ 

СТОИМОСТИ  

 

1.1 Понятие и нормативно-правовое регулирование таможенной 

стоимости товаров 

 

Под таможенной  стоимостью принято понимать   фактические  

затраты, связанные с приобретением и доставкой товаров до места ввоза 

или вывоза на таможенную территорию  или с таможенной территории 

РФ [10, с.63]. 

Также, следует отметить, что при исчислении таможенных 

платежей, таможенная стоимость и количество товаров являются 

налоговой базой для их расчета.  

Таможенная стоимость при ввозе и вывозе товаров с территории РФ 

определяется в соответствии с определенным методом определения 

таможенной стоимости.  

Выше названные методы будут рассмотрены более подробно в 

отдельном параграфе курсовой работы. 

Также, необходимо отметить, случаи, при которых таможенная 

стоимость товаров не определяется: 

1) В случае   помещения товаров  под таможенную процедуру 

таможенного транзита; 

2) В случае   помещения товаров  под таможенную процедуру 

таможенного склада; 

3)  В случае   помещения товаров  под таможенную процедуру 

уничтожения; 
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4) В случае   помещения товаров  под таможенную процедуру                       

отказа в пользу государства, специальные таможенные                                   

процедуры [10, с.63]. 

Хотелось бы отметить основные цели определения таможенной 

стоимости. Среди них выделяют: 

- налогообложение (определение налоговой базы таможенных 

платежей);   

- ведения таможенной статистики и статистики 

внешнеэкономического масштаба; 

- использование прочих мер по регулированию торгово-

экономических отношений, связанных с товарной стоимостью [10, с.65]. 

Важной составляющей при рассмотрении вопроса о таможенной 

стоимости является вопрос ее декларирования, которая заполняется для 

целей определения таможенной стоимости товаров.   

В подтверждение сведений в таможенной декларации относительно 

таможенной стоимости товаров декларантом прилагается  перечень 

документов, который в зависимости от ситуации, может включать 

следующие документы:  

- комплект учредительных документов юридического лица, 

осуществляющего перемещение товаров;  

- договор   и соответствующие приложения, допсоглашения к нему 

(если они имели место быть); 

- инвойс, счета-фактуры, счета-проформы иные платежные и 

бухгалтерские  документы, содержащие сведения о стоимости товаров; 

- транспортные и страховые документы, в случае, если они 

имеются; 

- документы, подтверждающие  затраты на транспортирование 

товаров, если они не были учтены в счет-фактуре; 
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- таможенная декларацию государства-отправления (в том случае, 

если этот документ имеет место быть); 

- упаковочный лист; 

- в случае, если импортирование товаров осуществляется на 

основании лицензии, то должны прилагаться эти лицензии;  

- соответствующие сертификаты на сертифицируемые товары;  

- иные документы [16, с.27]. 

Также, таможенные органы, в случае необходимости вправе 

запросить ряд дополнительных документов, например, договоры с 

третьим лицом, относящемся к совершаемой сделке; документы, 

подтверждающие оплату третьими лицами в отношении продавца; 

документы бухгалтерской отчетности; лицензии; квитанции; каталоги; 

спецификации; прайс-листы; калькуляции затрат и иные документы, с 

помощью которых возможно подтвердит таможенную стоимость товаров, 

указанную в таможенной декларации. 

Не менее  актуальным является вопрос о том,  возможна ли 

корректировка таможенной стоимости перемещаемых товаров? Ответ: да, 

конечно. Можно выделить несколько причин корректирования 

таможенной стоимости, среди которых: 

- идентификация ошибок или же всевозможных неточных данных; 

- идентификация неверных данных, указанных заблаговременно и 

намеренно; 

- обнаружение до этого неизвестных фактов, которые влияют на 

изменение рассматриваемой таможенной стоимости; 

- получение новых фактов, сообразно с которыми стоимость 

подвергаемых рассмотрению товаров в корне изменяется [15, с.41]. 

В рамках проведения дополнительной проверки инспектор 

таможенной службы вправе потребовать у декларанта дополнительные 
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документы и сведения, которые помогли бы более детально 

сформировать таможенную стоимость товара, и установить достаточный 

для их предоставления срок. Декларант либо предоставляет требуемые 

документы и сведения сотрудникам таможенного органа, либо в 

письменном виде указывает, по каким причинам он не может этого 

сделать. Если декларант всего этого не предоставил, либо 

предоставленные им документы не устранили основания для проведения 

дополнительной проверки, то в таком случае таможенный орган может 

принять решение о корректировке таможенной      стоимости товаров, 

исходя из той информации, которая есть у него в распоряжении [15, с.43]. 

Декларант, в свою очередь, может попытаться доказать 

правомерность использования метода, выбранного им для определения 

таможенной стоимости и достоверность представленных им документов 

[14, с.67]. 

Вопросы определения таможенной стоимости товаров 

регламентированы на законодательном уровне.  

Иерархию нормативно-правовых актов, регламентирующих 

вопросы, связанные с таможенной стоимостью можно представить 

следующим образом: 

1) Конституция РФ; 

2) Федеральное законодательство (среди основных федеральных 

законов, затрагивающих вопросы таможенной стоимости ТК ЕАЭС, ГК 

РФ, НК РФ, Федеральный закон «О таможенном регулировании в 

Российской Федерации» от 27.11.2010 №311-ФЗ иные федеральные 

законы. 

3) Законодательство РФ. Одним из основных законодательных 

актов является Закон РФ от 21.05.1993 №5003-1 «О таможенном тарифе», 

закладывающий правовые основы таможенной стоимости товаров. 
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4) Подзаконные акты, затрагивающие вопросы таможенной 

стоимости, в числе которых: 

- Указы Президента Российской Федерации;  

- Постановления Правительства Российской Федерации; 

- документы нормативного и ненормативного характера, 

издаваемые  Министерством финансов РФ; 

- приказы, письма, распоряжения  Федеральной таможенной службы 

РФ; 

- организационные,  распорядительные, справочно-

информационные документы таможенных управлений, издаваемых в 

пределах их компетенции. 

- межведомственные нормативные акты. 

5) Отдельно можно выделить материалы судебной практики, 

например  постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ, 

издаваемые по судебным делам, связанным с таможенной                  

стоимостью. 

Так, главой 5 ТК ЕАЭС подробно регламентируется понятие и 

методы исчисления таможенной стоимости товаров. 

Статья 38 ТК ЕАЭС содержит основные положения определяющие 

понятие и порядок определения таможенной стоимости. 

Важно обратить внимание на тот факт, что ключевые аспекты, 

касающиеся определения таможенной стоимости и дальнейших 

таможенных манипуляций с ней, прописаны в Федеральном законе от 27 

ноября 2010 г. №311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской 

Федерации».  

Например, говоря о вопросах консультирования относительно 

таможенной стоимости товаров, можно отметить, что, опираясь на статью 

52 указанного выше Федерального закона, таможенные органы проводят 



11 
 

консультации заинтересованных лиц по вопросам таможенной стоимости 

интересующих товаров.  

 

1.2 Сущность и принципы таможенной стоимости товаров 

вывозимых с территории РФ 

 

При помощи таможенной  стоимости товаров осуществляется 

таможенное регулирование тарифов, так как она выступает в качестве 

налоговой базы для расчёта таможенных платежей.    

Известно, что под таможенной стоимостью понимается цена какого-

либо товара, которую участник ВЭД предъявляет таможенному органу 

при пересечении товаром таможенной границы и указывает ее в 

таможенной декларации. 

Определение таможенной  стоимости товаров, вывозимых с 

таможенной территории РФ базируется на российском законодательств  и 

ряде общих правил, принципов, учитывающих особенности, 

установленные Правилами. 

Порядок расчета сумм таможенной стоимости товаров базируется 

на ряде общих правил, принципов, учитывающих особенности, 

установленные Правилами. 

В ходе проведенного анализа основных положений, установленных 

Правилами, можно  сформулировать следующие  основные принципы 

таможенной стоимости вывозимых товаров: 

1.  Таможенную  стоимость товаров  при вывозе с территории РФ 

определяют в валюте соответствующего государства-члена, в котором в 

соответствии с ТК ЕАЭС  подлежат уплате таможенные платежи 

(пошлины, налоги и др.).  Данное положение вытекает из смысла части 8 

статьи 38 ТК ЕАЭС. 
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2. Таможенную  стоимость товаров  при вывозе с территории РФ 

определяют с учетом таможенного законодательства соответствующего  в 

соответствии с законодательством о таможенном регулировании 

государства-члена Таможенного союза ЕАЭС, таможенным органам 

которого декларируются товары. Данное положение вытекает из смысла 

части 4 статьи 38 ТК ЕАЭС. 

3. Целью определения и исчисления таможенной стоимости 

товаров, вывозимых с территории РФ является определение базы для 

начисления соответствующих таможенных платежей; 

4. В случае, если в соответствии с действующим законодательством 

не возникает обязанность заплатить таможенную пошлину в связи с 

вывозом товаров, нет необходимости заявлять и рассчитывать 

таможенную    стоимость.   

5. В соответствии с  Федеральным  законом «О таможенном 

регулировании в Российской Федерации»  в случае вывоза товаров, в 

качестве таможенной стоимости применяют сведения о стоимости, 

содержащейся в соответствующих коммерческих и иных документов.  

6. Таможенная стоимость вывозимых товаров  должна   

максимально отражать  стоимость сделки с такими товарами. Данное 

положение вытекает из смысла части 7 статьи 38 ТК ЕАЭС; 

7.  При невозможности  расчета таможенной стоимости вывозимых 

товаров первым методом, ее определяют в соответствии со вторым, 

третьим или пятым методом на выбор декларанта. У декларанта имеется 

возможность выбора одного из выше указанных методов, в зависимости 

от документации, имеющейся у декларанта.  

8. Если таможенную стоимость невозможно определить ни одним из 

указанных выше методов, применяется шестой (резервный) метод.  
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9. Порядок определения таможенной стоимости товаров вывозимых  

с территории РФ является общеприменимым. Данный принцип означает, 

что определение стоимости не зависит  от источников, вывозимых 

товаров, вида и  иных характеристик.  

10. Таможенная стоимость вывозимых товаров не может 

основываться на неточной,  недостоверной стоимости товаров. 

11. Информация и документация, на которой основывается 

определение таможенной стоимости товаров, вывозимых с территории 

РФ   должна быть достоверной, количественно определяемой и 

подтвержденной соответствующей документацией [20, с.54]. 

Таким образом, следует отметить,  таможенная стоимость 

вывозимых  товаров определяется декларантом самостоятельно, на 

основании чего, следует придерживаться порядка, принципов и 

особенностей определения таможенной стоимости вывозимых товаров. 
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ГЛАВА 2 АНАЛИЗ МЕТОДОВ И ПРОБЛЕМ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ ТОВАРОВ, ВЫВОЗИМЫХ С 

ТЕРРИТОРИИ РФ 

 

2.1 Методы определения таможенной стоимости вывозимых 

товаров  

 

 В соответствии со статьей 112 Федерального закона от 27.11.2010 

№ 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации» 

правила определения таможенной стоимости товаров, вывозимых из РФ, 

устанавливаются в соответствии с национальным законодательством 

государств - членов Таможенного союза ЕАЭС, а именно 

Постановлением Правительства РФ от 06.03.2012 №191 «Об утверждении 

Правил определения таможенной стоимости товаров, вывозимых из 

Российской Федерации». Данные Правила регламентируют порядок 

определения таможенной стоимости товаров, в том числе 

последовательность и особенности применения методов определения 

таможенной стоимости вывозимых товаров.  

Существующие методы представлены в виде схемы  на Рисунке 1                 

Приложение А. 

При невозможности  расчета таможенной стоимости вывозимых 

товаров первым методом, ее определяют в соответствии со вторым, 

третьим или пятым методом на выбор декларанта. У декларанта имеется 

возможность выбора одного из выше указанных методов, в зависимости 

от документации, имеющейся у декларанта [13, с.34]  (таблица 1). 
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 Таблица 1 

Методы определения таможенной стоимости вывозимых  товаров 
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В ходе анализа данных, отраженных в  таблице 1, следует, что 

определяя  таможенную стоимость  первым методом, ею будет  

стоимость, которая, уплачена по факту  или подлежит уплате  (зависит от 

условий поставки Incoterms 2010) и допначислений, предусмотренных 

пунктом  17 Правил.  

При определении  таможенной стоимости методом два и три, 

таможенной стоимостью будет  цена  сделки с идентичными или 

однородными согласно пунктов 26 и 29 Правил. При использовании 

пятого метода таможенной стоимостью будет являться  сумма расходов 

предусмотренных согласно  пункта 32 Правил [7]. 

Следует отметить, что первый метод является наиболее 

приоритетным для   определения таможенной стоимости вывозимых 

товаров [14, с.77]. 

При первом методе могут применяться дополнительные 

начисления. Сравним допначисления, применяемые при определении 

таможенной стоимости вывозимых и ввозимых товаров. Представим их 

наглядно в виде таблицы 2.  
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 Таблица 2 

Дополнительные начисления для таможенной стоимости 

ввозимых и вывозимых товаров 

 

Из сведений, представленных в таблице 2 в ходе определения 

таможенной стоимости вывозимых товаров возможно применение 

четырех видов допначислений. При этом,  при определении таможенной 
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стоимости ввозимых товаров возможно применение семи видов 

допначислений в случае применения первого метода.    

Дополнительные начисления предусмотрены пунктом 17 Правил, 

которые являются исчерпывающими. Соответственно дополнительные 

начисления не могут применяться в иных случаях, не предусмотренных 

указанным пунктом Правил   [18, с.23].  

В число  дополнительных начислений, производимых к цене 

вывозимых товаров  не входят средства, затраченные   на перевозку, 

погрузку-разгрузку и другие действия с товаром, вытекающие из 

действий по  их перевозке до места выбытия с таможенной территории 

ЕАЭС и страховые расходы. 

В случае применения дополнительных начислений, 

предусмотренных пунктом 17 Правил, вычеты не  могут быть 

произведены. В связи с чем,  в декларации таможенной стоимости (форма 

ДТС-3) есть лишь  графа А (основа для расчета) и графа Б 

(дополнительные начисления) и нет графы В. В данном случае расчет  

таможенной стоимости вывозимых товаров  осуществляют  сложением 

граф  А и Б [18, с.24]. 

В случае применения второго, третьего, пятого и  шестого 

(резервного)  методов  заполняется декларация таможенной стоимости 

(форма ДТС-4). 

В случае невозможности предоставления сведений в отношении 

сделок  по аналогичному товару применение третьего метода 

невозможно, а должен применяться метод по цене сделок с однородным  

товаром. 

Характерной особенностью группы   методов  оценочного плана 

считается то, что, в случае выявления  больше чем одна стоимость сделки 

с аналогичным товаром,  определяя  таможенную  стоимость товаров 
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вывозимых с территории РФ, должна быть применима наиболее низкая 

цена.   

В тех ситуациях, когда   методы оценки  нет возможности 

использовать для определения таможенной стоимости товаров, 

вывозимых с территории РФ, применяют расчетный метод сложения, не 

используя  вычитание. 

Пунктом 32 Правил, в случае применения пятого метода 

определения таможенной стоимости товаров, вывозимых с территории 

РФ   суммируются затраты на операции по производству вывозимых 

товаров, а также размер прибыли и сумма расходов коммерческого и 

управленческого характера   [9, с.65].  

Осуществление  расчетов на основании пятого метода очень сложно  

и достаточно трудно достичь точного и  достоверного  результата. 

Большие затруднения возникают при определении таможенной 

стоимости вывозимых товаров,  не имеющих товаров-аналогов, что 

становится причиной невозможности применения некоторых из методов 

определения таможенной стоимости.  

В случае невозможности определения таможенной стоимости с 

помощью первого, второго, третьего, пятого методов, применяется шестой 

(резервный)  метод. 

Пунктом  37 Правил установлено, что  суть резервного метода  

состоит в более   гибком применении  первого, второго, третьего, пятого 

методов определения таможенной стоимости вывозимых товаров                  

[9,с.54].   

Гибкость резервного метода состоит в возможности применения 

иных источников информации и цен иных справочников, учитывая                      

все признаки, существенно влияющие на условия поставки и ценовой 

уровень товаров.   
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В случае применения резервного метода определения таможенной 

стоимости вывозимых товаров, представители таможенной службы 

должны письменно оформлять данные об   источнике  применяемых 

сведений, предоставляя детальный расчет в соответствии с шестым 

методом [9,с.58].   

На практике наиболее часто применяется метод по стоимости 

сделки с товарами, вывозимыми с территории РФ. В случае 

невозможности  применения  метода 1   в большинстве случаев  

применяется  метод 6 (как правило, резервный метод на основе                             

метода 1). 

 

2.2 Актуальные проблемы, связанные с определением 

таможенной стоимости товаров, вывозимых с территории РФ 

 

В настоящее время  институт  таможенной стоимости вывозимых 

товаров имеет ряд проблем, имеющих особое значение.  Рассмотрим 

наиболее значимые из них. 

Одной из самых острых проблем  является  контроль со стороны 

таможенных органов за определением таможенной стоимости товаров, 

вывозимых товаров  и верности  данных, содержащихся в таможенной 

декларации и документах, подтверждающих таможенную стоимость. 

Таможенными органами постоянно совершенствуются способы 

контроля таможенной стоимости товаров.  Так, за  последние годы принят 

ряд нормативных актов, способствующих решению некоторых  проблем   

действующего таможенного законодательства, связанного с таможенной 

стоимостью товаров и порядком ее определения. 

В качестве одного из таких способов можно назвать введение 

комбинированных ставок таможенной пошлины. Таможенные органы 
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имеют возможность рассчитывать сумму пошлины, подлежащей уплате  

не только в процентном выражении от стоимости декларируемых 

товаров, а также  в виде фиксированной суммы  на определенный объем 

или площадь декларируемых товаров.  

В практике деятельности таможенных органов Российской 

Федерации имеется также проблема  неверного указания таможенной 

стоимости вывозимых товаров. Причиной ее не правильного определения 

являются не только умышленное ее занижение  или завышение и 

преступные манипуляции с таможенной стоимостью, но  и затруднения, 

связанные с ее правильным расчетом [18, с.28]. Как правило,  имеет место  

ее занижение. 

Данный факт встречается наиболее часто и обусловлен тем, что 

таможенная стоимость вывозимых с территории РФ товаров является 

налоговой базой для определения сумм соответствующих  платежей 

(пошлина, налог, сбор). Занижение стоимости товаров, вывозимых с 

территории РФ значительно сказывается на бюджете государства и влечет 

недополучение бюджетных средств, а также способствует незаконному 

вывозу капиталов с территории РФ.  

Занижение таможенной стоимости вывозимых товаров может стать 

причиной применения санкций по отношению к    РФ, например, 

применение компенсационных, антидемпенговых платежей. 

Названная проблема актуальна в практике деятельности 

таможенных органов еще и потому, что занижение стоимости товаров, 

вывозимых с территории РФ, может стать причиной дефицита таких 

товаров на российском рынке, что в свою очередь станет причиной 

повышения уровня цен на такой товар внутри государства, 

соответственно российскому потребителю будет весьма затруднительно 

их потребление [18, с.29]    
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На основании выше изложенного можно сказать о том, что  

правильное и точное определение таможенной стоимости товаров, 

вывозимых с территории РФ имеет особое значение при взимании 

необходимых сумм в бюджет, для осуществления экспортного и 

валютного контроля, защиты интересов России на международном рынке, 

что позволяет обеспечить экономическую безопасность и стабильность 

российской экономики.  

Следовательно, одной из приоритетных задач таможенных органов 

является контроль за правильностью определения таможенной стоимости, 

не допуская ее занижения или завышения.  

Российским законодательством предусмотрено привлечение  к 

административной и уголовной ответственности за непредставление или 

недостоверное предоставление сведений о таможенной стоимости 

товаров вывозимых с территории РФ. Статьей 16.2 КоАП РФ 

предусмотрена ответственность за недекларирование либо недостоверное 

декларирование товаров.  

Статьей 199 УК РФ предусмотрено привлечение к уголовной 

ответственности за уклонение от уплаты налогов, сборов, подлежащих 

уплате организацией, и (или) страховых взносов, подлежащих уплате 

организацией - плательщиком страховых взносов. 

При этом, следует отметить, что таможенное законодательство 

является достаточно лояльным и в случае неумышленной ошибки в 

определении таможенной стоимости в некоторых случаях дает 

возможность ее корректировки без применения санкций. В качестве 

подобных случаев корректировки не верно определенной  таможенной 

стоимости можно назвать: 

- идентификацию ошибок и неточных данных; 
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- идентификацию неверных данных, указанных заблаговременно и 

намеренно; 

- обнаружение ранее  неизвестных фактов, повлиявших на 

изменение таможенной стоимости товаров; 

- получение новых фактов, в соответствии  с которыми таможенная 

стоимость значительно  изменяется [17, с.34] 

В качестве еще одной из острых проблем выделяют редкое 

использование существующих методов таможенной стоимости. Суть этой 

проблемы состоит в том, что наиболее часто используют метод 1 и  6.   

Выше названная проблема  уменьшает возможность в точном 

определении  истиной таможенной стоимости товаров, вывозимых с 

территории РФ, что сказывается на  эффективности деятельности органов 

таможни.  

На практике имеются случаи, когда первый метод определения 

стоимости товаров, вывозимых с территории РФ не может применяться. 

Например, в случае коммерческие сделки, для которых характерно 

наличие зависимости экспорта и импорта.  

В последние годы намечена тенденция к увеличению количества 

подобных сделок. При этом, в данном случае, возможно применять 

только резервный метод.  

Также следует отметить, что методы по стоимости идентичных и 

однородных товаров, применяются довольно редко. Причиной этого 

является  отсутствие достоверных сведений   о таких сделках. В качестве  

решения названной  проблемы, связанной с возможностью использования 

методов по стоимости идентичных и однородных товаров, необходимо 

создание единой базы данных, отражающей сведения о товарах, 

вывозимых с территории РФ, что  позволит получать и отслеживать  
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необходимые сведения в отношении  товаров, перемещаемых через 

таможенную границу РФ. 

Проблемы также возникают в ходе применения метода сложения.  

Проблемы обусловлены трудностями с определением стоимости товаров, 

из-за трудностей при получении  информации о  себестоимости товаров, 

вывозимых с  территории РФ, которая носит конфиденциальный характер 

и производители не всегда хотят ее оглашать, ссылаясь на то, что это 

коммерческая тайна.     

Для подтверждения некоторых существующих проблем при 

определении таможенной стоимости был проведен анализ  решений 

Арбитражного суда, вытекающих из споров о таможенной стоимости.  

Так, например, ООО «МИЛЕ СНГ» - одно из предприятий 

г.Смоленска, занимающееся реализацией продукции на территорию 

иностранных государств обратилось в Арбитражный суд Смоленской  

области с заявлением к Смоленской таможне  о признании незаконным 

решения о корректировке таможенной стоимости вывозимых товаров 

[25]. 

По материалам камеральной проверки, проведенной Смоленской 

таможней видно, что таможня вынесла решение о недостоверности 

таможенной стоимости вывозимых товаров (семян ячменя) по методу 1 и 

постановили определить ее с помощью метода 6.  В качестве причины 

связанной с вынесением подобного решения была названа занижение 

таможенной стоимости ячменя в соответствии с данными производителя. 

При этом, следует отметить, что малая стоимость не может являться 

причиной для невозможности определения таможенной стоимости по 

методу 1.  

Смоленская таможня изначально указала на необоснованное 

применение  ООО «МИЛЕ СНГ»  первого метода определения 
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таможенной стоимости вывозимых товаров, в силу чего, должна была 

предоставить доказательства нарушения экспортером, в данном случае 

ООО «МИЛЕ СНГ» положений пункта 17 правил. Таких доказательств 

должностные лица Смоленской таможни не смогли предоставить.  

В итоге исковое заявление ООО «МИЛЕ СНГ»  было удовлетворено 

[25]. 

Из анализа судебной практики по вопросу определения таможенной 

стоимости вывозимых товаров следует вывод о том, что главная причина 

споров, рассматриваемых арбитражными судами по вопросам 

таможенной стоимости является несовершенство и противоречивость  

таможенного законодательства в этом вопросе.  
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Подводя итог рассматриваемой теме, а именно особенностям   

таможенной стоимости вывозимых товаров и анализу проблем, связанных с 

ее определением хотелось бы отметить следующее.  

Под таможенной  стоимостью принято понимать   фактические  

затраты, связанные с приобретением и доставкой товаров до места ввоза 

или вывоза на таможенную территорию  или с таможенной территории 

РФ. 

Также, следует отметить, что при исчислении таможенных 

платежей, таможенная стоимость и количество товаров являются 

налоговой базой для их расчета.  

Таможенная стоимость при ввозе и вывозе товаров с территории РФ 

определяется в соответствии с определенным методом определения 

таможенной стоимости.  

Вопросы определения таможенной стоимости товаров 

регламентированы на законодательном уровне.  

Иерархию нормативно-правовых актов, регламентирующих 

вопросы, связанные с таможенной стоимостью можно представить 

следующим образом: Конституция РФ; Федеральное законодательство 

(среди основных федеральных законов, затрагивающих вопросы 

таможенной стоимости ТК ЕАЭС, ГК РФ, НК РФ, Федеральный закон «О 

таможенном регулировании в Российской Федерации» от 27.11.2010 

№311-ФЗ иные федеральные законы;  Законодательство РФ. Одним из 

основных законодательных актов является Закон РФ от 21.05.1993 

№5003-1 «О таможенном тарифе», закладывающий правовые основы 

таможенной стоимости товаров;  Подзаконные акты, затрагивающие 

вопросы таможенной стоимости;    материалы судебной практики, 
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например  постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ, 

издаваемые по судебным делам, связанным с таможенной                  

стоимостью. 

Правилами определения таможенной стоимости товаров, 

вывозимых из Российской Федерации регламентирован  порядок 

определения таможенной стоимости товаров, в том числе 

последовательность и особенности применения методов определения 

таможенной стоимости вывозимых товаров. 

При невозможности  расчета таможенной стоимости вывозимых 

товаров первым методом, ее определяют в соответствии со вторым, 

третьим или пятым методом на выбор декларанта. У декларанта имеется 

возможность выбора одного из выше указанных методов, в зависимости 

от документации, имеющейся у декларанта. В случае невозможности 

применения названных методов, применяется шестой (резервный) метод. 

Следует отметить, что первый метод является наиболее 

приоритетным для   определения таможенной стоимости вывозимых 

товаров. При первом методе могут применяться дополнительные 

начисления. 

В ходе определения таможенной стоимости вывозимых товаров 

возможно применение четырех видов допначислений. При этом,  при 

определении таможенной стоимости ввозимых товаров возможно 

применение семи видов допначислений в случае применения первого 

метода.    

В настоящее время  институт  таможенной стоимости вывозимых 

товаров имеет ряд проблем, имеющих особое значение.  

Одной из самых острых проблем  является  контроль со стороны 

таможенных органов за определением таможенной стоимости товаров, 
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вывозимых товаров  и верности  данных, содержащихся в таможенной 

декларации и документах, подтверждающих таможенную стоимость. 

В практике деятельности таможенных органов Российской 

Федерации имеется также проблема  неверного указания таможенной 

стоимости вывозимых товаров. Причиной ее не правильного определения 

являются не только умышленное ее занижение  или завышение и 

преступные манипуляции с таможенной стоимостью, но  и затруднения, 

связанные с ее правильным расчетом. 

Названная проблема наиболее актуальна в практике деятельности 

таможенных органов еще и потому, что занижение стоимости товаров, 

вывозимых с территории РФ, может стать причиной дефицита таких 

товаров на российском рынке, что в свою очередь станет причиной 

повышения уровня цен на такой товар внутри государства, 

соответственно российскому потребителю будет весьма затруднительно 

их потребление. 

На основании выше изложенного можно сказать о том, что  

правильное и точное определение таможенной стоимости товаров, 

вывозимых с территории РФ имеет особое значение при взимании 

необходимых сумм в бюджет, для осуществления экспортного и 

валютного контроля, защиты интересов России на международном рынке, 

что позволяет обеспечить экономическую безопасность и стабильность 

российской экономики.  

Следовательно, одной из приоритетных задач таможенных органов 

является контроль за правильностью определения таможенной стоимости, 

не допуская ее занижения или завышения.  

Для подтверждения некоторых существующих проблем при 

определении таможенной стоимости был проведен анализ  решений 

Арбитражного суда, вытекающих из споров о таможенной стоимости. Из 
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анализа судебной практики по вопросу определения таможенной 

стоимости вывозимых товаров следует вывод о том, что главная причина 

споров, рассматриваемых арбитражными судами по вопросам 

таможенной стоимости является несовершенство и противоречивость  

таможенного законодательства в этом вопросе.  
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ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

Приложение А 

 

 

Рисунок 1 Методы определения таможенной стоимости 

вывозимых  товаров  

 

 

 

 

Метод по стоимости 
сделки с 

вывозимыми 
товарами (метод 1);  

Дополнительные 
начисления к цене, 

фактически 
уплаченной или 

подлежащей 
уплате; 

Метод по стоимости 
сделки с 

идентичными 
товарами (метод 2);  

Метод по стоимости 
сделки с 

однородными 
товарами (метод 3); 

Метод сложения 
(метод 5);  

Резервный метод 
(метод 6).  


